



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2025-219
Den 7. februar 2025

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 358 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg har stillet til ministeren for grøn trepart den 10. januar 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nikoline Erbs-Hillers (ALT).

Spørgsmål nr. 358 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg

”Vil ministeren redegøre for, hvordan det sikres, at Danmark vil leve op til forpligtelserne i FN’s Biodiversitetskonventions Kunming-Montreal Global Biodiversity Framework Target 18 om at identificere incitamentter, herunder subsidier skadelige for biodiversitet inden 2025 med henblik på at eliminere, udfase eller om dirigere disse med en værdi på USD 500 milliarder om året inden 2030. Vil ministeren derudover redegøre for, hvornår den danske kortlægning og analyse af statsstøttede subsidier og incitamentstrukturers betydning for biodiversitet vil være færdig for at sikre, at Danmark lever op til dette mål? Dette set i lyset af, at den danske NBSAP ’Nationale Handlingsplan for Biodiversitet’ overordnet undlader at redegøre for, hvordan Danmark konkret vil bidrage til indfrielsen af Target 18 i sin helhed. Der sættes ikke et nationalt mål og tidslinje for, hvordan Danmark vil leve op til forpligtelserne specificeret i Target 18, og det beskrives ikke, hvordan Danmark konkret vil leve op til målet. Med de stærkt begrænsede initiativer nævnt i ’Nationale Handlingsplan for Biodiversitet’, kan det på nuværende tidspunkt derfor samlet set ikke forventes, at Danmark vil leve op til forpligtelserne i Target 18 inden 2030.”

Svar

I EU’s 8. miljøhandlingsprogram indgår et mål om en styrkelse af miljøpositive incitamentter samt udfasning af miljøskadelige subsidier, navnlig subsidier til fossile brændstoffer bl.a. ved at fastlægge en bindende EU-ramme for overvågning af og rapportering om medlemsstaternes fremskridt. Danmarks bidrag til Kunming-Montreal-aftalens målsætning 18 foregår således i høj grad herigennem.

Jeppe Bruus

/

Anders Boye Jacobsen